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Seznam použitých zkratek v textu

EEG elektroencefalografie

ICES Mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů

SPS jednoduché parciální záchvaty

CPS komplexní parciální záchvaty

CNS centrální nervový systém

GABA gamma-aminomáselná kyselina

ADP adenosindifosfát

ATP adenosintrifosfát

pH vodíkový exponent (lat. pondus Hydrogenii)

GIT gastrointestinální trakt

REM spánek, rychlé oční pohyby (angl. rapid eye movement)

NREM non-REM, bez rychlých očních pohybů, hluboký spánek

SD sexuální dysfunkce
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1 Úvod a cíl práce

Epilepsie je časté neurologické onemocnění, které je charakterizováno

spontánně se opakujícími, nevyprovokovanými epileptickými záchvaty, jejichţ

zdroj vychází z mozku. Epileptické záchvaty jsou podmíněny patologickou

epileptickou aktivitou, která postihuje mozek v různém rozsahu - lokalizovaně,

fokálně (záchvaty fokální, parciální) či generalizovaně (záchvaty

generalizované). Z toho vyplývá klinický obraz, dělení epileptických záchvatů,

epilepsií i moţnosti léčby. Lehčí formy epilepsie nijak neovlivňují intelekt a

schopnost pracovat.

Epilepsie a epileptické syndromy se dají dělit z několika hledisek.

Nejčastěji se uvádí dělení dle klinického obrazu záchvatů, v lékařské veřejnosti

se uvádí klasifikace dle oblastí mozku, kde záchvaty vznikají, jak se šíří a jak

velkou část mozku zabírají (3).

Onemocnění postihuje 0,5 - 1,0 % běţné populace. Ve výskytu je moţno

pozorovat dva nejvýraznější vrcholy. První je v dětství a v adolescenčním věku,

druhý ve věku nad 65 let, přičemţ s kaţdou další dekádou se prevalence

epilepsie zvyšuje (nad 80 let se vyskytuje v 1,52%).

Udává se, ţe 5 - 10% populace prodělá během ţivota nějaký epileptický

záchvat, a epilepsii přitom nemá. Do této skupiny patří například děti po

febrilních křečích, lidé, kteří prodělali jednorázové epileptické záchvaty při

cévních mozkových příhodách, úrazech hlavy či po mozkových operacích (4).

Ojedinělý epileptický záchvat ještě nemusí znamenat začátek tohoto

onemocnění. I toto onemocnění má svoji dynamiku. Jsou průběhy benigní,

které skončí vyhojením, a jsou průběhy progresivní, vedoucí ke zhoršení

choroby a končící mnohdy tragicky. Počáteční průběh epilepsie je dobrým

prediktorem dalšího průběhu nemoci. Čím delší je první dlouhodobá remise, tím

niţší je pravděpodobnost znovuobjevení záchvatů. K prognostickým faktorům

lze řadit i počet záchvatů před nasazením terapie. Vývoj onemocnění je dále

závislý na etiologii, lokalizaci a lateralizaci léze, na kvalitě antiepileptické léčby,

komplianci nemocného a na vlivu četných psychosociálních faktorů (sociální
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stigma, výskyt deprese v rodině i v osobní anamnéze, vliv různých ţivotních

událostí, abúzus psychoaktivních látek, strach, špatné sebevědomí, horší

finanční situace, sociální izolace, vysoká nezaměstnanost atd) (1).

Lékař pro stanovení epilepsie potřebuje od pacienta a jeho doprovodu

přesně znát, jak záchvaty vypadají, kdy se objevily poprvé, co jim

bezprostředně předchází, jak jsou časté, zda se v rodině vyskytuje neurologické

onemocnění. Pro zpřesnění a potvrzení diagnózy je nutné přístrojové vyšetření

pomocí EEG. V diagnóze se dále uţívají zobrazovací metody a nejmoderněji

metody invazivní. K léčbě epilepsie se uţívají jednak metody nefarmakologické

– reţimová opatření, a dále farmakologické – podávání antiepileptik, jak

preventivně, tak i přímo při záchvatu. U těţkých a refrakterních epilepsií

nastupuje léčba chirurgická.

Celková prognóza záleţí na typu a závaţnosti epilepsie, ale obecně

nemocný s epilepsií bez dalších rizik a přidruţených onemocnění můţe vést

téměř normálně aktivní ţivot (3).

Cíl práce

Cílem diplomové práce je popsat u dostupné skupiny pacientů neţádoucí

účinky antiepileptik a zjistit jejich výskyt v monoterapii a kombinované terapii.

K tomu byl pouţit speciální dotazník (příloha č. 1). Jednotlivé dotazníky byly

vyplněny na základě výpovědí pacientů v epileptické poradně na neurologické

klinice ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Neurologie
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Diagn%C3%B3za&action=edit
http://cs.wikipedia.org/wiki/EEG
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zobrazovac%C3%AD_metody&action=edit
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Antiepileptika&action=edit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chirurgie
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2 Teoretická část

2.1 Klasifikace epileptických záchvatů

V současné době vedle sebe existují čtyři na sobě nezávislé klasifikace

záchvatů (klasická, mezinárodní, semiologická, anatomická). Klasifikace má

významnou úlohu především v diagnostice a správné léčbě.

2.1.1 Klasická klasifikace

1. Grand mall – velký záchvat (generalizované tonicko-klonické křeče,

pokousání, bezvědomí, pomočení, trvá 1 – 3 minuty, předcházen aurou)

2. Petit mall – malý záchvat (mrákoty, vrávorání, bez křečí, krátkodobá ztráta

vědomí – absence)

3. Tzv. Jacksonova korová epilepsie – můţe se projevit i pouze na skupině

svalů nebo jen jedné polovině těla (7)

4. Psychomotorický záchvat – stereotypní činnost typická pro postiţenou

osobu v záchvatu, s vědomím úplně nebo částečně zastřeným

Dělení na „grand-mall“ a „petit mall“ je dneska jiţ zastaralé a pouţívá se

spíše ze setrvačnosti (3).

2.1.2 Mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů - ICES, 1981

Současná platná mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů ICES

(International Classification of Epileptic Seizures) rozlišuje záchvaty na

generalizované (nefokální, patogeneze je nejasná) a parciální.
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1. Parciální (fokální) záchvaty:

A) jednoduché (SPS) – bez poruchy vědomí - korová aktivace je omezená na

část jedné mozkové hemisféry

a) s motorickými projevy - jakákoliv část těla můţe být zasaţena fokální

záchvatovou aktivitou v závislosti na místě původu záchvatu v primární

motorické oblasti

b) se somatosenzorickými příznaky - vycházejí z těch oblastí kortexu,

které slouţí senzorické funkci a jsou obvykle popisovány jako pocity píchání,

mravenčení, brnění nebo jako pocit necitlivosti

c) s autonomními příznaky - vyskytuje se např. zvracení, bledost, nucení

na stolici, pocení, rozšíření zornic, inkontinence

d) s psychickými příznaky - nedobrovolné opakování slabik, deformované

paměťové zkušenosti, snové stavy, poruchy orientace v čase, slast, strach,

iluze, halucinace

B) komplexní (CPS) – s poruchou vědomí - korová aktivace je omezená na část

jedné mozkové hemisféry, ale v průběhu záchvatu dochází k narušení vědomí

a) s iniciálními jednoduchými příznaky a následnou poruchou vědomí

b) s iniciální poruchou vědomí

C) Parciální přecházející v generalizované

a) Simplexní parciální přecházející v generalizované

b) Komplexní parciální přecházející v generalizované

c) Simplexní parciální přecházející v komplexní parciální a pak v

generalizované

Během CPS se mohou objevit automatizmy, které jsou fixovány jako

motorické vzorce chování, takţe s věkem se rozšiřuje jejich mnohotvárnost.

Automatizmy mohou být pokračováním aktivity, která probíhala bezprostředně
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před záchvatem, obvykle jde o činnosti běţné povahy, výjimečně se setkáváme

s primitivním, infantilním nebo antisociálním chováním. Parciální záchvaty

mohou sekundárně generalizovat a jejich klinické projevy se potom mění.

Problémem se stává i jejich rezistence k léčbě.

2. Generalizované (nefokální) záchvaty:

Dochází k zapojení obou hemisfér. Vědomí můţe být narušeno a tato

porucha můţe být počátečním projevem. Motorické symptomy jsou bilaterální.

A) a) absence - s poruchou vědomí; s mírnou klonickou sloţkou; s


[…]


. tři a více stolicí denně s frekvencí 1 – 3 dnů v týdnu: 10 b

. tři a více denních stolicí častěji neţ 3 dny v týdnu: 30 b.

- zácpa ( tzn. ne více neţ l stolice za týden):

. občas - 5 b,

. často ( tzn. při maximálně 4 a méně stolicích za měsíc) 30 b.
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2. Hematopoetická soustava ( v závorkách je vţdy uvedeno rozmezí fyziologických

hodnot)

- trombocyty ( 130 – 380.109/l) : při 75 –129 jedenkrát za 12 měsíců 15 b.,

pod 75 či při více neţ lx 75 – 129 50 b.

- leukocyty ( 3,9 – 9,4. 109/l): při 3,0 – 3,8 jedenkrát za 12 měsíců 15 b,

pod 3,0 či více neţ 1x 3,0 – 3,8 50 b.

- erytrocyty ( pro muţe 4,5 – 5,9.1012/l, pro ţeny 3,9 – 5,1.1012/l)

při jediné hodnotě 4,0 – 4,4, resp. 3,4 – 3,8/ rok 15 b.,

při více neţ jedné či pod 3,9 u muţů a 3,3 u ţen 30 b.

- hematokrit ( pro muţe 0,40 – 0, 52, pro ţeny 0, 37 – 0, 47):

při odchylce hraničních hodnot do 20% normy: 15 b.

při více neţ 20% či při více neţ l odchylce/ rok: 50 b

- hemoglobin ( pro muţe 135 – 172 g/l, pro ţeny 120 – 162 g/l):

. při sníţení dolních hraničních hodnot o 20 % 1x /rok 15 b.,

. při větší četnosti či při překročení dolního limitu o více neţ 20% 50

3. Hepatotoxicita

- ALP ( 2,30 ukat/ l)

. při zvýšení této mezní hodnoty o 20% lx za rok 10 b,

. při vyšší četnosti či při zvýšení o více neţ 20 %: 25 b,

. stejné kritérium uplatnit i při zvýšení fyziologických hodnot dalších ukazatelů:

- AST 0,68 ukat/l, ALT 0,79 ukat/l, bilirubin 18 umol/l
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( pozn. při dosaţení 2x 10 b. v hodnotách „ALP,AST,ALT,bilirubin“ a více počítat

maximum 25 b, při dosaţení 2x 25 a více počítáme maximum 50 b.)

- cholesterol ( 3,5 – 5,5 mmol/l):

. při hodnotách nepřesahujících 6,0 – 10 b.,

. při vyšších neţ 6,0 25 b.,

. při hodnotách pod 3,4 15 b. při jedné odchylce ročně,

. 25 b. při více odchylkách

- triacylglycerol ( 1,46 mmol/l):

. při jednom zvýšení do 20 % 10 b.,

. při vyšší četnosti za rok či o více neţ 20% fyziologické hodnoty 25 b.

4. Nefrotoxicita

- močovina v séru ( 2,5 – 8,3 mmol/l):

. při jedné hodnotě/rok převyšující horní mez do 20% - 15 b,

. při více hodnotách či při přesahu o více neţ o 20 % - 50 b.

- kreatinin v séru ( 35 – 115 umol/l):

. při jedné hodnotě/rok převyšující horní mez do 20 % - 15 b.,

. při více hodnotách či při překročení o více neţ o 20 % - 50 b.

- průkaz hematurie, či bílkoviny v moči:

. 1x za rok – 25 b.,

. více neţ lx – 50 b.
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5. Kůţe a sliznice

- vyšetřovaný pouze uvádí občasný pocit sucha v ústech, pocit ucpaného nosu

apod., ale nelze objektivním pozorováním povrdit – 10 b.

- změny lze objektivně pozorovat, nebo v případě zbytnění (hyperplazie) dásní – 20

b.

- hirzutismus ( nadměrné ochlupení –pouze u ţen!):

. v případě mírného zvýraznění chlupů na horním rtu či ojedinělých

dlouhých chlupů okolo prsních bradavek – 15 b.,

. v případě výraznějších změn či u plošného výskytu na trupu, končetinách – 30

b.

- akné:

. při ojedinělém výskytu – 15 b. ,

. při výrazném výskytu ( obličej, trup, končetiny), který traumatizuje

vyšetřovaného – 30 b.

- v případě výskytu erytema multiforme – kruhové cihlově mnohočetné červené

skvrny aţ hrbolky a puchýřky, s případnou zánětlivou reakcí a s výskytem hlavně

na předloktích, bércích a stehnech – 50 b.

6. Alergie

- koţní vyráţky, ekzémy, „kopřivky“, „pupínky“, začervenání, nebo i pouhé svědění

vázané na podávání antiepileptika ( odlišit od příjmu ovoce apod.)

. při ojedinělém výskytu na malé ploše cca 10 cm2 – 15 b.,

. při masivnějším výsevu, na větší ploše – 30 b.

- jiné alergie ( zaznamenat slovně): např. fotosenzitivita, lupus erytematodes

( červenofialové skvrny převáţně v obličeji, současně mohou být patologické

hodnoty
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 jaterních testů, poruchy ledvin a bolesti kloubů)

7. Jiné

- při změně tělesné hmotnosti

. nepřesahující 10% původní váhy/rok – 15 b,

. při vyšší změně 30 b.

- zvýšená hladina plazmatické glukózy:

. v rozmezí 6,5 – 7,8 mmol/l - 15 b,

. při vyšších hodnotách 50 b.

8. Komentář ( slovní vyjádření v případě nezařaditelných, či ne zcela jasných příznaků.
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10.2 Příloha č. 2 Graf moderních antiepileptik

Upraveno podle Cramer a kol., 2001 (26)

LEV levetiracetam

GBP gabapentin

TGB tiagabin

ZNS zonisamid

OCBZ oxcarbamazepin

LTG lamotrigin

TPM topiramát
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