Téma diplomové práce <b>Mechanismy účinku moderních antiepileptik (hodnocení nežádoucích účinků)</b>
Jméno studenta, studentky <b>Bc. Lucie Butorová</b>
Jméno vedoucího diplomové práce <b>Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc. MUDr. Julius Šimko</b>

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Autorka se v DP zaměřila na přehled současných poznatků o epilepsii, vedle semiologických a mezinárodních klasifikačních schémat je postupně věnována pozornost etiopatogenezi a patofyziologii onemocnění, přehledu moderní léčby, obecným zásadám terapie a nežádoucím účinkům - zde hlavně cíleným na antiepileptika vyšetřovaná v praktické části. Vlastním téžistěm je pak vyšetření tolerance a NÚ antiepileptik aktuálně užívaných v dostupném souboru pacientů epileptické poradny FN v Hradci Králové. K vyšetření byl použit speciální dotazník. Za zajímavé zjištění pokládám zejména velmi dobrou snášenlivost a efektivitu nového antiepileptika levetiracetamu, zjištění depresogenního efektu lamotriginu a neprokázání tzv. stabilizačního efektu léčby na náladu. Celá práce je velmi pečlivě dokumentována na řadě tabulek i obrázků. Na samotném přístupu Lucie Butorové oceňuji především značnou míru samostatnosti a aktivity prokazované po celou dobu vyšetřování souboru a zpracování dosažených výsledků.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 1. VI. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce